<sup>1</sup> См.: Рим. 8. 17.

<sup>2</sup> Ср.: Рим. 8. 18.

<sup>3</sup> Ср. у Оригена (in Rom. 7. 4).

<sup>4</sup> Ср.: Мф. 25. 35–36.

interpretatio et uera subiectionis domini Iesu, qui ideo se subiciet, *ut sit deus omnia in omnibus.*

9. Sensum apostolicum percucurrimus; nunc consideremus, qui sunt *primitias spiritus habentes* et ideo legem interrogemus, quid sit, quod primitiarum uel initii nomine declarauerit. *Initia*, inquit, *areae et lacus tui non fraudabis* et infra: *Initia primitiarum tuarum inferes in domum domini dei tui.* Aliae sunt primitiae, aliae decimae, primitiae maioris gratiae, sanctificationis obseruantissimae. Ideo placuit Abel, quia non est suum munus moratus, qui *de primitiuis ouium obtulit.*

Licet aliqui distantiam uelint esse inter primitias et primogenita, id est quae primo nascuntur, eo quod conlectis seminibus quasi ex omnibus initia offerantur areae, tamen de messe quod primum tollitur, id offertur domino; sed de hoc alias. Sanctificari autem uidetur primitiarum munere tota areae messis, sed ipsae sanctiores primitiae sunt.

10. Similiter sancti primitiae sunt domini, praecipue apostoli. *Primum enim deus posuit in ecclesia apostolos*, qui et pleraque prophetarunt et euangelizarunt *dominum Iesum*, quia primi *receperunt eum.* Recepti eum Simeon propheta, Zacharias propheta, Iohannes filius eius. Nathanahel, *in quo dolus non erat* et ideo *sub ficu* requiescebat, Ioseph, qui dicebatur *iustus*, qui sepeliuit eum. Isti sunt *primitiae* fidei nostrae. Sed tamen eadem ceterorum natura seminum quae primitiarum, licet in aliquibus minor gratia. *Potens est enim deus ex lapidibus excitare filios Abrahae.*

не исполняют слова Божия, не облачаются во Христа<sup>1</sup>, Который есть облачение верующих, покров верных. Но и те, в ком Он болен<sup>2</sup>, до сих пор лишены врачевства, и потому еще не покорились, ведь эта покорность свойственна добродетели, не слабости; лишь в тех, кто крепок и творит заповедь Божию, пребывает Сын Божий<sup>3</sup>. Ныне же Он больше страдает в тех, кто не приходит на помощь страждущим, нежели в тех, кто просит о помощи для себя. Таково истолкование, благочестивое и истинное, покорности Господа Иисуса, Который покорится для того, чтобы был *Бог все во всем* (1 Кор. 15. 28)<sup>4</sup>.

9. Мы вкратце разобрали смысл апостольских слов, теперь же поразмыслим, кто *имеет начаток Духа* (Рим. 8. 23), и ради этого спросим закон: что называется словом «начаток» или «первины». *Начатки от гумна твоего и от точила твоего* (Исх. 28. 29) не отнимай у Меня, — и ниже: *начатки первых плодов твоих принеси в дом Господа Бога твоего* (Исх. 34. 26). Одно дело первые плоды, другое — десятиные, первые несут в себе большую благодать, благоговейнейшее освящение. Потому угодил Авель<sup>5</sup>, который не медлил со своим даром, который *принес от первородных стада* (Быт. 4. 4).

И пусть некоторые видят разницу между плодами первыми и первородными, то есть теми, которые первыми рождаются, чтобы по сборе урожая начатки приносились с каждого гумна, однако во время жатвы что первым срезается, то и приносится Господу, но об этом в другом месте. И хоть кажется, что приношением первых плодов освящается вся жатва поля, однако сами первые плоды более святы.

10. Точно так же святы первины Господни, прежде всего апостолы. Ибо сначала Бог поставил в Церкви апостолов<sup>6</sup>, которые больше всех пророчествовали и благовествовали Господа Иисуса, ибо первыми приняли Его<sup>7</sup>. Принял Его пророк Си-

<sup>1</sup> Ср.: Рим. 13. 14.

<sup>2</sup> Ср.: Мф. 25. 35–36.

<sup>3</sup> Ср. у Оригена (in Rom., 7. 5).

<sup>4</sup> Ср.: fid. 5. 13. 154 – 15. 183.

<sup>5</sup> Ср. у Оригена (in Rom. 7. 5).

<sup>6</sup> См.: 1 Кор. 12. 28.

<sup>7</sup> См.: Ин. 1. 12. Ср. у Оригена (in Rom. 7. 5).

11. En tibi exemplum de ipso domino Iesu: In resurrectione mortuorum *primogenitus ex mortuis* dicitur, eundem ipse apostolus primitias significauit dicens: *In Christo omnes uiuificantur, unusquisque autem in suo ordine: primitiae Christus, deinde hi qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt.* Eadem in illo corporis ueritas quae in nobis, sed tamen et *primogenitus ex mortuis* dicitur, quia primus resurrexit, et primitiae, quia sanctior omnibus fructus, qui etiam ceteros consortii sui fructus sanctificauit. Ipse etiam initium eorum, qui ad imaginem quasi *imago inuisibilis dei*, in quo secundum diuinitatem nihil corporeum, nihil temporale, quia *splendor est gloriae paternae, et imago substantiae eius.*

Produximus sermonem epistularem, dum uolumus, quid sint primitiae, significare.

12. Primitiae ergo nostrae apostoli, electi ex omnibus praesentis scilicet tunc temporis fructibus, quibus dictum est: *Et maiora his facietis;* fudit enim se in eos gratia dei. Isti, inquam, ingemescebant *expectantes redemptionem corporis* totius et adhuc ingemescent, quia multorum est labor, qui adhuc fluctuant, ut si aliquis ad superiora se litoris subrigat et adhuc medio corpore caedatur fluctibus, *ingemescit et conparturit*, donec totus euadat. *Ingemescit* utique, qui adhuc nobis dicit: *Quis infirmatur et ego non infirmor?*

13. Non ergo nos moueat, quod ita scriptum est: *Qui primitias spiritus habentes ipsi intra nos ingemescimus adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri.* Sensus enim apertus est, eo quod *primitias spiritus habentes* ingemescent *adoptionem filiorum expectantes*, quae adoptio filiorum redemptio totius *corporis* est, quando *facie ad faciem* quasi dei filius per adoptionem uidebit illud diuinum et aeternum bonum. Est enim adoptio filiorum in ecclesia domini, quando clamat spiritus *abba, pater*, sicut habes ad Galatas. Sed illa erit perfecta,